§ II. VETERUM DOCTORUM JUDICIA.

FARINACIUS (1) regulam quidem primariam ponens: «fundamentum testimonii esse fidem, infamemque imprimis illa carere, cum eius status sit diminutus et maculatus juris dispositione, atque merito ergo ad testimonium non admitti,» observat nihilominus, fieri posse, ut vehementer talium hominum testimonio in civitatis ac justitiae salutem indigeamus, quod hisce illustrat exem-

(1) PROSPERI FARINACII, *Tractatus de testibus*. Francofurt. 1606. Lib. II. Tit. VI. Quaest. 56. Qui vero plura de hoc et plerisque juris criminalis doctoribus scire velt, adeat copiosissimum librum, quem edidit D. GEORG WILHELM BÖHMER, sub titulo: *Handbuch der Litteratur des Criminalrechts, mit besondrer Rücksicht auf Criminalpolitik*. Göttingen. 1816.

plis: « Ad probandam enim,” inquit, « famam,
 « aliquem esse barattarium vel viciisse cum falsis
 « taxillis, admittuntur similes lusores ac barattarii,
 « cum tales personae se invicem cognoscant et in
 « simul conversentur.” Deinde addit: « licet le-
 « nones, meretrices, concubinarii et infames, non
 « sint regulariter testes idonei, tamen quando agi-
 « tur de actu facto in prostibulo, quod sciri non
 « potest verisimiliter, nisi per eos, ex quo com-
 « muniter aliae honestae personae in eo non ver-
 « santur, tunc ad probandum delictum, vel dolum
 « malum, eo loci commissum, praedictos infames
 « admitti.” Animadvertisit denique: « communem
 « theoriam sui temporis esse, infames admitti in
 « delictis nocturnis, in quibus alii testes haberi
 « non possunt, et generaliter etiam in causis lege
 « exceptis, videlicet in crimine haeresis, laesae ma-
 « jestatis et aliis.” Neque tamen istis hominibus
 plena fides tribuebatur, sed habebantur testes
 haud omni exceptione majores. Addit enim Fa-
 rinacius nunquam vel in iis casibus admissos
 fuisse sine tormentis. Monebat quoque: « istam
 « qualitatem, aliter veritatem haberi non posse
 « non *praesumi* sed esse *articulandam* et *pro-*
bandam per eum, qui testes infames produ-
 « cere velit.” Severum imprimis judicium de
 perjuris tulit hisce verbis: « Regula sit, quod
 « perjurus testis esse non potest, neque in causa

« civili neque in criminali. Caret enim perjurus
 « eo, quod potissimum in teste requiritur, scil.
 « veritate, quae debet esse pura et simplex. Et
 « eo quod semel violavit juramentum, semper in
 « eo remanet suspicio perjurii. Et hoc maxime
 « procedit in eo, qui committit perjurium in tes-
 « tificando: nam ex quo semel deliquit in offi-
 « cio, semper est suspectus in eodem. Et de
 « ista regula non est dubitandum. Primo, quia
 « est in jure bene fundata. Secundo quia est ratio-
 « nabilis. Tertio quia communiter a Deo recepta.”

Jobocus DAMHOUDER (1) etiam illud ante omnia
 praecipit, ut regulariter non nisi fama integra
 testes audiantur. In capite enim de reprobatione
 testium ita ille: « *Reprobandi* sunt etiam tan-
 « quam intestabiles, hi, qui in judiciis ullis no-
 « tati et damnati fuerunt alicuius famosi crimi-
 « nis, aut de crimine illo publica fama fuerunt
 « infames. (*ext. de testib. l. III. § lege Julia,*
 « *et l. ob carmen D. eod. de testib.*) Qui enim
 « olim fuerunt criminosi, adhuc presumuntur
 « criminosi. (*L. quisquis C. ad Jul. Majest.*) Item
 « reprobantur criminis socii, sive in eodem cri-
 « mine irretiti.” Mox vero ita regulam restrin-

(1) D. JOBOCI DAMHOUDERII BRUGENSIS, Jurecon-
 sulti clarissimi. *Practica rerum criminalium. Her-
 bipoli.* A. 1641. Cff. pagg. 138, 139, 141—3.
 Cap. L *De reprobatione.* et Cap. LI *De salvatione.*

git.: « Attamen si aliter veritas indagari nequeat,
 « judex depositionum ipsorum rationem et respec-
 « tum habere solet. Item homicidae, malefici,
 « sacrilegi, fures, raptores, adulteri manifesti,
 « benefici, sortilegi, perjuri, lenones, concubi-
 « narii manifesti et incestuosi, atque huiusmodi,
 « produci testes non possunt, nec in testimonium
 « admitti debent. Item conspiratores vel conju-
 « ratores. Similiter, qui pretium receperunt, vel
 « recepturi sunt pro testimonio, vel dicendo, vel
 « tacendo: vel quod hue subornati et instructi
 « fuerint.” In sequenti vero capite, cui titulus
de salvatione testium, lectori viam indicat, qua
 optime adversarium suos testes exceptione repel-
 lentem oppugnare possit.: « Istam enim sal-
 « vationem esse in quavis materia non minus ne-
 « cessariam, quam ante dictam reprobationem.
 « Deinde non minori studio testes, et ipsorum
 « testimonia (quatenus id fieri potest) salvanda
 « esse, quam prius fuerant ab adversario repro-
 « bata: eoque neutiquam calumnianda.” Primum
 igitur, inquit ille, si quis testem tuum infamiae
 causa rejicit, te contra negando eundem salvum
 et testimonium qui ferat dignum affirmes, opor-
 tet. Excipientis enim esse contrarium probare,
 secundum regulam: ei incumbit probatio, qui
 dicit et non qui negat. Pergit deinde ita: « Proxi-
 « mus salvandi usus esto, si testes tuos salvare

« nequeas (utpote conscientius, testes reprobatos
 « tales esse, quales adversarius praedicavit) ut
 « alio, tuos testes salvaturus, confugias: nempe,
 « ad loci aut temporis rationem. De locis autem
 « dispicies, an res contigerit locis secretis, an
 « publicis: honestis, an infamibus. De temporis
 « vero ratione vide, an tempore famulatus: tem-
 « pore amicitiae, an inimicitiae, cet. Hinc enim
 « judicii noscendi via aperitur, et partibus liti-
 « gantibus salvationum et reprobationum materia
 « confertur.” Praecepta autem exemplis illus-
 trat Jureconsultus clarissimus, quorum unum alterumve afferre haud inutile forte fuerit. Quod
 igitur ad *tempus.*: « Si adversarius,” inquit, tes-
 « tem tuum meretricem affirmet, aut homicidam,
 « infamem, aut concubinarium: negabis eandem
 « personam tunc, cum ista deponeret, fuisse me-
 « retricem, homicidam, infamem aut concubina-
 « rium, eoque non rejiciendam a testimonio, sed
 « admittendam, audiendam, et credendam. - De
 « loco autem sic tuos defendes, vel saltem ip-
 « sorum testimonia ita salvabis, si aliter perso-
 « narum tuarum qualitatem reprobatam tutari
 « nequeas. Nam si defloratio, stuprum, aut ho-
 « micidium commissum ac perpetratum in lupa-
 « nari fuerit, tuque pro verificatione facti tui in
 « testimonium produxeris meretrices, lenos, le-
 « nones, aliosque nebulones, et infames ibi per te

« repertos, quos ille, juxta praecedens caput,
 « ut meretrices et infames, a testimonio remo-
 « verit: eosdem denno, eorumque testimonia sal-
 « vaveris, si asserneris, alia ratione veritatem
 « constare non posse, nisi per personas ibidem
 « (quales quales sunt) conversantes. Illisque li-
 « cet sint refutables, dices eandem necessario
 « habendam esse fidem in locis illis secretis et in-
 « famibus, quam habiturus esset judex probis
 « testibus, in locis publicis et honestis.” Ean-
 dem testis defendendi rationem ineundam esse do-
 cet, si crimen in Xenodochio seu hospitali pa-
 tratum fuerit.: « Postremo,” ille, « cum scelus
 « domi tuae contigerit, negabis tuos domesticos,
 « aut famulos et similes a veritate testanda, ulla
 « ratione movendos: quod de his, quae secrete
 « fiunt in domibus, possunt servi, ancillae et
 « alii domestici esse testes.”

Farinacii doctrinam amplectitur CARPZOVIUS (1) concedens: « inhabiles quoque testes quandoque admitti, si aliter veritas haberi non possit, et praesertim in delictis et factis, quae sunt dif-

(1) BENEDICTUS CARPZOVIUS, *Practica nova Saxonica rerum Criminalium*, in partes tres divisa. Viteberg. 1635. Pars III. Quaestio CXIV, 26—38. *De probatione delictorum, quales et quotnam testes in causis criminalibus requirantur, quaeque et qualis eorum depositio esse debet?*

« fidelis probationis, qualia sunt furtum, adul-
 « terium, partus suppositus, simulatio, simonia,
 « fraus, dolus, cet. Nec non crimina nocturno
 « tempore commissa, quae itidem difficilis dicun-
 « tur probationis. Ideoque et in iisdem non so-
 « lum *praesumptiva* et *conjecturata* probatio
 « sufficit, verum etiam ad probandum testes *in-*
 « *habiles* admittuntur. Quod similiter verum
 « est, si agatur de delictis commissis in eremo,
 « nemore, monte alioive in loco secreto, in qui-
 « bus testes inhabiles ad testificandum quoque
 « admittuntur, quia nempe per alios veritas ra-
 « tione loci haberi nequit. Sciendum tamen est,
 « quod veritatem aliter haberi non posse, non
 « dicatur ex eo, quod in facto, de cuius proba-
 « tione agitur, alii testes actu non intervenerint,
 « sed quod ex natura delicti, vel ratione loci et
 « temporis, alii testes intervenire non potuerint;
 « secus vero in aliis, in quibus etsi alii testes
 « actu non intervenerint, habitu tamen interve-
 « nire potuerint, prout est homicidium, violen-
 « tia, injuria et his similia.” Quod autem at-
 « tinet ad testimonii gravitatem, negat CARPZOVUS
 plenam fidem eiusmodi testibus esse tribuendam,
 sed: « qualem qualem probationem ex eorum de-
 « positione inducendam esse, utque maxime non
 « ad condemnandum sufficientem.”

FARINACIO et CARPZOVIO etiam assentitur MAT-

THAEUS (1) statuens infames a testimonio esse prohibendos neque admittendos: « nisi alii, qui « admittantur, desint testes idonei, aut nisi ve- « ritas aliunde explorari non possit. » Prohiben-
 tur itaque « lenones, (l. 1. l. 4 § 3. D. de his
 « qui not. inf.) perjuri, (Cap. 54. § 1. de tes-
 « tib. jur. canon.), dammati furti, rapinac, la-
 « trocimii, adulterii, (l. 7. D. de publ. Jud. l.
 « 18 D. de testibus.) » Oportebat autem tales
 homines esse *damnatos*, neque sufficiebat aliquem
 opinione vulgari infamem esse habitum;
 illi enim infamia *juris*, hi infamia *facti* labo-
 rassem videtur. Hanc autem distinctionem ex
 jure Romano desumtam servasse veteres juris cri-
 minalis doctores apparet cum ex iis, quae mon-
 net MATTHAEUS, provocans ad CARPOVUM, tum
 ex adnotatione BOEHMENI ad Art. 66. C. C. C. in-
 fra memoranda. Ita autem ille: « Notandum
 « etiam, quod PSELLUS dicit, *damnatos crimi-*
 « *nis* non admitti. Patratum crimen non suffi-
 « cit. Nec fures statim repelluntur, sed si furti
 « *damnati*. Nondum adhuc damnati *nondum*
 « etiam infames sunt. (l. 1. l. 6. § 1. et 2. D. de
 « his qui not. inf.) Infamia quidem *facti* la-
 « borant interim damnati, sed ad testem re-

(1) ANTONII MATTHAEI, *de Probationibus Liber.*
 Lugd. Batav. 1678. pagg. 322, 324, 329, 337,
 363, 365.

« pellendum haec infamia non sufficit. (l. 7 D.
 « *de publ. jud.* l. 14. et ll. seqq. D. *de testibus*.
 « CARPOV. 1. def. for. 16. def. 71.) Qui testi
 « crimen objicit, necesse est, probet jam *dam-*
 « *natum*. Accusatum esse, aut convictum, si
 « probet, non sufficit. Necesse est, ut probet,
 « quod jam lata sententia. Perjuri non repel-
 « luntur, et nec perjurii convicti, sed perjurii
 « *damnati*.” Restat, ut casus enumeremus,
 quibus MATTHAEUS infames admittendos cen-
 suerit. De *reis* autem criminum *carcereque*
inclusis ita judicat: « Quod autem ad reos cri-
 minum, et qui existunt in vinculis, nec pro-
 sociis audiri, nec contra ipsos admitti possunt,
 « (l. *si filium* D. *de lib. caus.* lex *repeti* D. *de*
 « *quaest. I. 3. § 5.*), nisi forsitan id fiat, cum est scelus
 « atrocius, *ad inquirendam veritatem*, non ad
 « justam probationem, ut si crimen sit majesta-
 tis, si latrocinium, si parricidium, si crimen
 « falsae monetae. (arg. l. 7. pr. l. 8. D. *ad leg.*
 « *jul. maj.* l. 1. pr. C. *de fals. monet.* Farin.
 « qu. 56. n. 180.) Nam ut dixi, admittuntur,
 « et qui vulgo alioquin admitti non possunt,
 « amici etiam, socii, condiscipuli, domestici, si
 « aliunde rei veritas cognosci non possit, aut si
 « de facto domestico sit quaestio in iudicio. (Carp-
 zov. 1. def. for. 16. def. 49 et 54.)” Magni
 momenti sunt, quae deinde addit de iudicium

arbitrio in fide testium aestimanda.: « Quando
 « autem,” inquit, « id possit dici, quod aliter
 « rei veritas explorari non possit, relinquendum
 « id prudentiae et arbitrio judicantium. Certe
 « testibus non usus cum testium haberet copiam,
 « et essent testes idonei, non excusatur aut audi-
 « tur, si adducat postea aut suspectos, aut qui
 « minus sunt idonei, et admitti non possunt.”
 Eleganter antem hoc explicat: « Audiuntur si
 « quid gestum occulte, si quid forte in colle-
 « gio, si quid domi remotis arbitris. Alios non
 « adfuisse, aut non adesse non sufficit. Pro-
 « bandum nec adfuisse, nec adesse potuisse.
 « Et notandum hoc, quod quotidie id occur-
 « rat. Verum multum hic potest et in tota
 « hac materia magistratus arbitrium.” Quam
 invitus vero et nonnisi summa postulaente neces-
 sitate tales suspecta fide homines admiserit MAT-
 THAEUS, hisce judicii datis monitis declarasse vi-
 detur, ut ne judices veritatis indagandae studio
 abducti, nimis forte faciles essent in admittendo
 variis sceleribus contaminato hominum genere.
 Ita nempe ille: « Verum quamvis admittantur,
 « cum desunt alii idonei, et hi, qui alioquin
 « admitti non possint, ut impuberis, item *viles et*
 « *humiles*, et quos supra jam dixi, cognoscet
 « tamen judex, an publice id expediat, et an
 « non infra dignitatem sit viri gravis et illus.

« tris, et de Republ. bene meriti, si viles et
 « humiles in reum criminis evocentur, arg. nov.
 « 90. Cap. 1. « Maxime enim interest, » ut
 « ait CICERO pro SYLL. « non ex libidine, aut si-
 « multate, aut levitate testium causas honesto-
 « rum hominum ponderari, sed in magnis dis-
 « quisitionibus repentinisque periculis vitam unius-
 « cuiusque esse testem. »

Operae pretium est afferre, quae CHRISTIANUS THOMASIUS de hoc argumento opinatus fuit. (1) Laudatis enim modo juris criminalis doctoribus vix et ne vix quidem infames ad testimonium admittentibus, hunc talem admissionem magis urgere videmus, quin rationis principiis defendere. Hisce verbis breviter suam sententiam complexus est: « Quam (sc. exclusionem infa-
 « mium a testimonio dicendo in judiciis) repu-
 « gnare, » inquit, « primis rectae rationis prin-
 « cipiis logicis, cum absurdissimum sit logice,
 « quod infamis aut inimicus veritatem nunquam
 « dicat, immo repugnare quandoque principiis
 « politicis, si videlicet res, de cuius veritate in
 « judicio litigatur, non alii quam eiusmodi in-
 « famato aut inimico sit cognita. »

(1) Dissertatio CXXVII: „An poenae viventium,
 „eos infamantes, sint absurdæ et abrogandæ?
 Invenitur in eius dissertat. Acad. Tom. IV. p.
 539. Halae Magdeburgicae A. 1780.

THOMASIO autem adjungamus juris peritissimum virum Io. SAMUEL FRIED. DE BOEHMERUM, qui edito insigni opere, cui titulus *Meditationes in constitutionem criminalem Carolinam* (1) egregie de re criminali est meritus. Hoe enim opus continet doctrinae fructus per quadraginta annorum spatium indefesso labore conquisitos. Quae verba ad nostrum argumentum spectant in Carolinae Art. 66. (*Von gnugsamen Zeugen*):
 « *Gnugsame Zeugen seyndt die, die unbelumdet und sonst mit keynen rechtmässigen Ursache zu verwerffen sein,* » ita commentatur vir celeberrimus plurimum usus jure Romano: « De inhabilitate ob infamiam non eadem est legum sententia. Jure Romano ne quidem *infamia juris* notatos prorsus repelli, sed suo modo secundum arbitrium judicis admitti, patet ex L. 13. de *testibus.* et L. 3. §. 5. (2) in qua plures specialiter arcentur, quo opus non fuisset, si omnium infamum eadem sors foret. Aliud juris quoad eos, qui facti *infamiam* incurruunt, quos admittit jus Romanum salva exceptione L. 3. pr. de *testibus* (3), quod sequitur jus Canonicum in causa

(1) Accessit vetus ordinatio criminalis Bambergensis, Brandenburgia, Hassiaca. Halae Magd. 1770.

(2) Conferantur supra dicta in pag. 12. et 13.

(3) Vide supra p. 9.

« civili; ast in criminali eos prorsus arcet C. 54.
 « *de testibus.* (1) Alia est praxis hodierna in
 « processu inquisitorio teste CARPOVIO, Qu.
 « CXIV. N°. 38. ubi fides eorum tantum dimi-
 « nitur, adeoque non prorsus inutiles sunt.
 « Quid? Quod nequidem criminosi absolute in-
 « habiles censeantur, quoties olim crimen famo-
 « sum commiserint, nisi illud veluti artificium
 « exercuerint, et hoc ipso fidem suam publice
 « perdiderint, aut perjurium commiserint, quo-
 « cum fides judicialis pugnat, non acque cum
 « homicidio, adulterio.”

Forsan haud iniquum fuerit, servato ordine chrono-
 logico LEYSERI de testibus inhabilibus doctrinam
 etiam apponere. (2) Eo majoris certo pretii huius Icti
 judicium esse habendum arbitror, quoniam etiam
 de testibus in re civili admittendis sententiam

- (1) Lib. II. Tit. XX. et XXI. Cap. LIV. *de testi-
 bus cogendis vel non. Corp. Juris Canonici.* —
 ad vett. Codd. mss. restitut. et — illustrat. ex
 bibl. cl. LE PELETIER. Juxta exempl. Par. an-
 tec hac excusum, sumptt. Fr. Gladitsch. 1695.:
 „ *Testimonium eius, cui ab adversa parte oppo-
 nitur crimen, merito reprobatur in criminali
 causa, sive civili, si in ipso crimine perseve-
 ret. Si vero sit de crimine emendatus, et eum
 non comitetetur infamia, non est in causa civili,
 vel etiam cum de crimine civiliter agitur, praec-
 terquam pro reatu perjurii repellendus.*”

- (2) LEYSERI *Meditationes ad Pandectas.* Spec. 283.
 Cap. XXXII. A. 1743. Cf. supra p. 11. Adn. 1.

suam exponit: « De criminosis testibus sat clara
 « lex,’’ inquit, « exstat in C. 54 corporis juris
 « Canonici de testibus. *Discrimen*, quod ibi
 « inter causas civiles et criminales constituitur,
 « arbitrium judici *non* adimit, qui, ut saepe
 « dixi, liberrime, *quantum* testi credendum sit,
 « vel non, statuere potest. Reipubl. profecto
 « *aeque* interest, verum *in civilibus et crimi-*
 « *nalibus causis* detegi. *Igitur eaedem regu-*
 « *lae* in ambarum probatione observari debe-
 « bant. Animadverto itaque, in judicando hoc
 « *discrimen parum* attendi, sed utrobique sal-
 « tem spectari, an testis *enormibus flagitiis*
 « *pluribusque facinoribus* se contaminaverit,
 « fidemque suam *quasi publice* perdiderit. Hunc
 « l. 3. §. 5. *de testibus.* propter notam et infa-
 « miam vitae suae a testimonio plane repellit.
 « At eius, qui *aliquando* delictum publicum et
 « famosum e. g. stuprum, adulterium, furtum
 « commisit, testimonium *labefactatur* quidem
 « et non *omni* exceptione majus est, auditur ta-
 « men, ut saltem *indictum* faciat et probationes
 « alias imperfectas *suppleat*. Vide memorabilem
 « maxime L. 13. *de testibus.*” Perjuros sine
 ulla exceptione uno fere ore a testimonio repel-
 lendos esse clamant, ut vidimus, veteres docto-
 res, quibus se adjungit LEYSERUS ita loquutus:
 « Tunc tamen etiam *unum* delictum ad testem

« *prorsus repellendum omnemque ei fidem abro-*
 « *gandam sufficit, cum crimen, quod commisit,*
 « *cum perjurio conjunctum est. Semel enim*
 « *perjurus et mendax semper perjurus et men-*
 « *dax praesumitur.*” Utitur LEYSERUS auctoritate
 loci supra allati C. 54. juris Canonici *de testi-*
bis in verbis: « *praeterquam pro reatu per-*
 « *jurii.*”

Qui denique ipsum LEYSERUM plurimum sequitur el. PÜTTMANN, (1) ut hoc testimonio veterum seriem Doctorum claudamus, testes, qui verum et cognitum habuisse et dicere voluisse praesumuntur, *habiles s. idoneos omnique exceptione majores* vocari docet; in quibus contra haec praesumptio aut omnino aut ex parte saltem deficit, eos aut *plane inhabiles*, aut *suspectos* saltem s. *non omni exceptione majores* existimari. *Prorsus inhabiles* e. g. esse corruptos, perjuros; *suspectos* contra minores, inimicos, domesticos.

Postquam igitur vidimus, quid edocti usu forensi et Romani et hos praecipue sequuti veteres juris criminalis periti docuerint, consideratione jam complectamur quid recentioris aevi viri docti philosopha magis ratione hac in re effecerint.